PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA
Rua 7 de Setembro – 215 – Centro – Agronômica – Santa Catarina – CEP: 89.188-000 CNPJ:

83.102.590/0001-90

Contato: Tel/fax: (47) 3542-0166 – Site: www.agronomica.sc.gov.br e-mail: ensino@agronomica.sc.gov.br

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 004/2017

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE ESTAGIÁRIOS EM

CARÁTER TEMPORÁRIO.

CESAR LUIZ CUNHA, Prefeito de Agronômica, Estado de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições legais, através do Departamento Municipal da

Educação, Cultura e Desporto, TORNA PÚBLICO que se encontram abertas as

inscrições para o processo seletivo, com finalidade de preenchimento de vagas de estágio

remunerado para estudantes no ensino de nível superior em Pedagogia, como cadastro

reserva, com observância das instruções abaixo.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O processo seletivo destina-se ao preenchimento de vagas de estágio para estudantes
que estejam cursando o ensino superior na área da Educação em Pedagogia ou curso
equivalente.

1.2. A celebração do Termo de Compromisso de Estágio obedecerá ao disposto da lei
Federal nº 11.788 de 25 de setembro de 2008 e na Lei Municipal 873 de 05 de novembro

de 2010.

1.3. Será disponibilizado CR (Cadastro Reserva) para nível de ensino superior na área
da Educação no curso de Pedagogia.

1.4. A jornada de trabalho e o número de vagas estão dispostos no Anexo I deste Edital.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão realizadas no período de 07/02/2017  à  13/02/2017 ,  das

08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h , no Departamento Municipal de

Educação, Cultura e Desporto, sito a Rua 7 de setembro, 235, Centro, Agronômica,

Santa Catarina.

http://www.agronomica.sc.gov.br/
mailto:ensino@agronomica.sc.gov.br

2.2. O candidato deverá acessar o endereço eletrônico www.agronomica.sc.gov.br, em

concursos públicos, selecionar Processo Seletivo Estagiário ºn 004/2017, ler atentamente

o Edital completo, bem como as regras constantes.

2.3 O candidato deverá ainda preencher a Ficha de inscrição (Anexo II), ficando o

mesmo responsável pelas informações contidas, e entregá-la no ato da inscrição,

juntamente com  a declaração de matrícula do ano letivo de 2017.

3. DO PROCESSO SELETIVO E DA PROVA OBJETIVA

3.1 O Processo Seletivo classificará os candidatos, levando em consideração os pontos
obtidos na prova objetiva, que será realizada no dia 14/02/2017,  as 14 horas na Sala

de Reuniões da Prefeitura Municipal de Agronômica com duração máxima de 02
(duas) horas.

3.2.A prova será composta por 04 (quatro) questões de Português, 04 (quatro) questões
de Matemática e 02 (dois) de Conhecimentos Gerais conforme o Anexo III;

3.3. As questões da prova objetiva serão do tipo múltipla escolha e cada questão conterá
04 (quatro) alternativas, sendo somente 01 (uma) correta;

3.4. Serão classificados todos candidatos de forma decrescente de acordo com a

pontuação obtida na prova objetiva;

3.5. A divulgação do gabarito será no dia seguinte da prova, no site da Prefeitura do
Município de Agronômica, Santa Catarina;

3.6. O caderno das questões estará disponível no dia seguinte ao da realização da
prova, permitindo assim que os candidatos possam interpor recursos ( Anexo IV);

3.7. Conforme a abertura de novas vagas, serão convocados estudantes seguindo a
classificação final;

4. DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1. A publicação dos resultados e do prazo para recurso do Processo Seletivo de
Estagiário nº 04/2017, será conforme cronograma descrito no (Anexo V) deste Edital.

5. DA CLASSIFICAÇÃO

5.1. Os candidatos inscritos serão classificados por ordem decrescente de pontos
obtidos;

5.2. Proceder-se-à ao desempate usando o seguinte critério:

a) Maior idade.

6. DA CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DA VAGA

6.1 A convocação obedecerá a classificação final obtida pelos candidatos no presente

Processo Seletivo e a necessidade do Poder Executivo de Agronômica;

6.2 A convocação para preenchimento da vaga será feita através de contato telefônico;

6.3 O candidato convocado, deverá apresentar-se ao Departamento de Educação,
Cultura e Desporto no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas a contar da

convocação, para celebração do Termo de Compromisso de Estágio;

6.4 A não apresentação na data, horário e local estabelecido, será considerado como
desistência da vaga estabelecida, onde na mesma assinarão 02 (duas) testemunhas

presentes no momento e, o candidato passará para o final da listagem.

7. DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS

7.1. O prazo de validade do Processo Seletivo de Estagiários ao qual se refere este Edital,

será de 01 (um) ano, contado a partir da data da homologação do resultado final, podendo

ser prorrogado por igual período uma única vez.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 O ato da inscrição implicará no conhecimento das instruções e legislação
pertinente, bem como na aceitação tácita das condições deste Processo Seletivo;

8.2. A inexatidão das afirmativas e/ou irregularidades dos documentos poderá ser

verificada a qualquer tempo, acarretando a nulidade da inscrição e/ou Termo de

Compromisso do Estágio (Contrato), sem prejuízo das medidas de ordem administrativa,

civil ou criminal cabíveis;

8.3. O estagiário que não desempenhar suas funções, poderá ter seu Contrato de bolsista
encerrado;

8.4. Fica eleito o Foro da Comarca de Rio d Sul, Estado de Santa Catarina, para dirimir
quaisquer litígios decorrentes do processo de seleção.

Agronômica , 06 de fevereiro de 2017.

CESAR LUIZ CUNHA

Prefeito de Agronômica

ANEXO I

QUADRO DE CARGA HORÁRIA E NÚMERO DE VAGAS

Denominação do Estagiário Carga Horária

diária

Carga Horária

Semanal

Estagiário ensino Superior 01 + Cadastro

Reserva

20

Estagiário ensino Superior 04 + Cadastro

Reserva

30

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO ESTAGIÁRIO Nº 004/2017

Nº da inscrição: _____________________

Ensino Superior Área; _____________________________ _________________

Nome do candidato: ________________________________________________

Nome do pai: ________________________________________________________

Nome da mãe: ______________________________________ _________________

Data de nascimento: _______________________________________________

Naturalidade: ____________________________________ UF:______________

Sexo:  ( ) Masculino ( ) Feminino

Data de nascimento: _______________________________________________

Endereço residencial:______________________________ ________________

Bairro: _______________________________________ nº ____________________

Município: ____________________________________ UF: ___________________

Telefone: ___________________________________________________________

CPF: _______________________________ RG: ______________________________

Título eleitoral: ____________________Zona:__________Sessão:______

Deficiente:  ( ) Sim ( ) Não Tipo:____ ____________________________

Reconheço que as informações desta inscrição são verdadeiras e de minha inteira

responsabilidade. Autorizo o Município de Agronômica a utilizar as mesmas para todas

as formas de contato necessárias ao cumprimento das etapas relativas aso programa de

estágio: Convocações, pagamentos, relatórios e divulgação.

Agronômica,________de __________________de 2017.

______________________________ _______________________________

CANDIDATO RECEBEDOR /RESPONSÁVEL

ANEXO III

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

PROCESSO SELETIVO ESTAGIÁRIO Nº 004/2017

PORTUGUÊS

Compreensão e interpretação de textos; tipologia textual; ortografia oficial; acentuação

gráfica; emprego da estrutura; formação e classe de palavras; emprego do sinal indicativo

de crase; sintaxe da oração e do período; pontuação; concordância nominal e verbal;

regência nominal e verbal; significação literal e contextual de vocábulos; análise

sintática: sujeito, termos ligados ao nome e termos ligados ao verbo; redação oficial:

formas de tratamento, tipos de discursos e correspondência oficial.

MATEMÁTICA

Números naturais, inteiros, racionais e reais; adição, subtração, multiplicação, divisão,

potenciação e radiciação; divisibilidade: mínimo múltiplo comum e máximo divisor

comum; números fracionários e números decimais, dízimas periódicas; média aritmética

simples e ponderada; equações de 1º grau, sistema d e equação de 1º grau, problemas do

1º grau; equações e inequações de 1º e 2º graus, logarítmicas, exponenciais e

trigonométricas; razão e proporção; regra de três simples e composta; porcentagem,

juros; probabilidade; equações do 2º grau; medidas de tempo, comprimento, massa, área

e capacidade; conversão de unidades; progressões aritméticas e geométricas; análise

combinatória: contagem e fatorial, permutação, arranjo, combinação, binômio de Newton

e noções de probabilidade; matrizes, determinantes e sistemas lineares; funções:

algébrica, logarítmica, exponencial e trigonométrica, Geometria: sólidos, polígonos,

círculos, proporcionalidade, congruência, semelhança, perímetro e área de figuras planas;

volumes; triângulos: relações no triângulo retângulo; geometria plana e espacial; juros

simples e compostos, moeda, câmbio, títulos e valores; noções de estatística: gráficos e

tabelas, média, moda, mediana e desvio padrão.

CONHECIMENTOS GERAIS

História e geografia do Brasil, de Santa Catarina e de Agronômica. Aspectos

econômicos, políticos e sociais do mundo, do Brasil, de Santa Catarina e de Agronômica.

Economia mundial, nacional, estadual e municipal. Constituição Federal de 1988. Lei

Orgânica do Município.

ANEXO IV

MODELO DE IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO

PROCESSO SELETIVO ESTAGIÁRIO Nº 004/2017

Ao Sr Diretor do Departamento Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Nome:_________________________________________________________________

Nº da Inscrição:___________________________________ _______________________

*Endereço de e-mail para qual será encaminhada resposta deste recurso
______________________________________________________________________

Motivo do recurso:

( ) Inscrição Indeferida

( ) Classificação

( ) Questões e quesitos

( ) Classificação

Fundamentação e argumentação lógica:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Agronômica,______de_______________de 2017.

____________________________________

CANDIDATO

ANEXO V

CRONOGRAMA

PROCESSO SELETIVO ESTAGIÁRIO Nº 004/2017

DATA ATO

07/02/2017 à 13/02/2017 Inscrições

14/02/2017 Publicação dos inscritos

14/02/2017 Realização da prova escrita

15/02/2017 Publicação do gabarito

15/02/2017 Publicação do resultado

16/02/2017 e 17/02/2017 Período de recurso

20/02/2017 Publicação do resultado final e homologação